

RTU studiju kurss "Latvijas tautsaimniecības vēsture un aktualitātes"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IV0661
Nosaukums	Latvijas tautsaimniecības vēsture un aktualitātes
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Ilze Judrupa - Doktors, Asociētais profesors
Mācībspēks	Aleksandrs Fedotovs - Doktors, Vieslektors Normunds Balabka - Docents (praktiskais)
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 3.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Saimnieciskās dzīves sākotnējās formas Latvijas teritorijā. Feodālās saimniecības izveidošanas un specifika Latvijā. Rūpniecības un lauksaimniecības attīstības virzieni Latvijā līdz pirmajam Pasaules karam. Latvijas brīvvalsts saimniecības raksturojums. Latvijas saimniecība okupācijas periodā. Latvijas saimniecības pāreja uz tirgus ekonomiku. Latvijas saimniecības problēmas globalizācijas periodā: tautsaimniecības struktūraiņas, darba tirgus aktualitātes, konkurentspejas paaugstināšana.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Iegūt izpratni par Latvijas tautsaimniecības attīstības pamatposmiem un iezīmēm. Izprast tautsaimniecības struktūru veidojošo faktoru nozīmi konkrētā laika periodā. Izprast musdienu globālās ekonomikas attīstības tendences un to ietekmi uz nacionālo ekonomiku.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Pieci mājas darbi par tautsaimniecības attīstības pamatposmiem, referāts par vienu no aktuālām tautsaimniecības problēmām. Īpaša uzmanība referātā jāvelta problēmu risinājumiem un to pamatojumam.
Literatūra	1. Krūmiņš, G. Latvijas tautsaimniecības vēsture. -Rīga, Jumava, 2017. 2. Aizsilnieks A. Latvijas saimniecības vēsture, 1914. – 1945. – Stokholma: Daugava, 1968. 3. Boruks A. Zemnieks, zeme un zemkopība Latvijā. – Rīga, 1995. 4. Hanovs D. Šeit visur un tagad... Globalizācija :Latvijā: konteksti, diskursi un daļēnieki. - R.: Drukātava, 2008. 5. Latvijas ekonomikas pārstrukturizācijas problēmas jaunās ekonomikas apstākļos. LU Akadēmiskais apgāds. – R. 2005. 6. Latvijas ekonomikas un sabiedrības pārstrukturizācijas ietekme uz uzņēmējdarbības konkurētspēju un iedzīvotāju dzīves līmeni. – LU Akadēmiskais apgāds. R. 2006. 7. Latvijas statistikas gadagrāmatas no 1991. – 2019. gadam 8. Osis U. Starp divām pasaulēm. – R. Jumava, 2004
Nepieciešamās priekšzināšanas	Makroekonomika

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienēs studijas		Nepilna laika neklātienēs studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Saimnieciskās dzīves sākumi un organizācija Latvijas teritorijā.	4	6	2	8
Feodālās saimniecības izveidošanās un tā specifika Latvijā.	4	6	2	8
Latvijas tautsaimniecības attīstība kapitālisma periodā līdz neatkarības iegūšanai.	4	6	2	8
Latvijas tautsaimniecība pirmajā neatkarības periodā.	6	9	3	12
Latvijas tautsaimniecība okupāciju periodā.	4	6	2	8
Latvijas tautsaimniecības attīstība un problēmas pēc neatkarības atgūšanas.	10	15	5	10
Kopā:	32	48	16	54

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Students pārzina galvenos Latvijas tautsaimniecības attīstības pamatposmus	Apgūto zināšanu, problēmu un to risinājumu izpratne tiek novērtēta kā mājas darba pārbaude un novērtējums, ko veic pasniedzējs.
Spēj klasificēt un raksturot Latvijas tautsaimniecības pamatposmus	Studenta parādītās zināšanas par konkrēto jautājumu semināros vērtē pasniedzējs.
Spēj identificēt dotā perioda attīstības galvenos faktorus	Referāta prezentācija un aizstāvēšana, ko vērtē pasniedzējs un darba recenzents.
Spēj identificēt tautsaimniecības galvenās problēmas, formulēt galvenos virzienus un to risināšanu	Papildus jautājumi par kursu ieskaites veidā.
Gala vērtējums eksāmena veidā.	Eksāmens

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Lekciju un semināru apmeklēšana	25
Esejas sagatavošana un tās aizstāvēšana	25
Eksāmens	50
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	3.0	16.0	16.0	0.0		*	